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Art. 12. · I. Minister Finansów może w dwdze r,ozpoi'zą­
dzenia: 

l) zwalniać ' od podatku całkowicie lub części~wo' nie­
które grupy podatników i poszczególne- f"d l,ale dZla­
łalności oraz określać warunki tego zwolnienia. 

2) wyłączać z obrotu podlegającego opoda tkowaniu. w 
'odniesieniu do poszczególnych rodzajówdzi a łal~ośc ., 
.niektóre składniki obr'olu i określać warunki le\-jo wy­
łączenia, 

3) określać wypadki, w któ rych obrotem jest wartość 
towarów. 

2. ,Minister Finansów. w ' drodze rozporządz~nia, 

określa wyk:,az wolnych ,za)wodów. o ktqrych mowa w 
art. 5 pkt · 1. 

Art.'13. T raci moc dekret z dnia 26 października 1950 r·; 
o porlatku obrotowym (Dz. U. Nr 49, poz. 449 z późniejszy-
mi zmianami) : ' 
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OBWIESZCZEN1E MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 29 lipca 1983 r. 

w sprawl~ ~głoszenłajednolltego tekstu ustawy z dnia 16 grudnia 1972 r. o podatku dOf'bodqwym. , 

1. Na podstawie art. 4 ustawy z dńia 28 lipca '1983 [. . 
o zmianie ustawy 'o podatku dochodowym (Dz. U, Nr 42. 
poz. 187) ogłasza się w ,załączniku do niniejszego obwiesz­
czenia jednolity tekst ustawy z dnia 16 grudnia 1972 r. 
o podatku dochodow;ym (Dz. U. Nr 53\ poz. 339. z 1916 r. 
Nr 40. poz. 231, z 1980 r. Nr 27, poz. lU lz 1983 r. Nr 42. 
P<:Jz. l87). ,z uwzględnieniem zmian wynikających ' z przepi­
sów wydanych przed dniem ogłoszenia jednolitego tekstu 
1 z zastosowaniem ciągłej numeracji artykułów. ustępów 
1 punktów. . 

2. Podany w załączniku do' niniejszego obwieszczenia 
jednolity tekst nie obejmuje następującyc~ pfze'pisów . 

l) ' art. 21 i 23 ustawy z dnia 16 grudnia 1972 r. o podat­
ku dochodowym (Dz.U. Nr 53. poz: 339) 'w brzmieniu: 

"Art. 21. 

,,,Art. 23. 

Opodatkowanie dochodów ' osiągniętych w 
latach podatkowych ' do roku 1972 włącznie . 
następuje według przepisów dotychczaso­
wych." 

lJstawa wchodzi w życie z dniem · 1 stycz-
nia 1973' r."; 

2) art. 2 i 3 ustawy z dnia 18 grudnia 1976 To. zmieniają­
cej ustawę o podatku dochodowym (Dz. U. Nr 40. poz. 
23J) w brzmieniu: ., 

"Art., 2. OpodatkowaI'tie ,dochodów. osiągniętych w 
okresie do dnia wejścia wżycię ustawy na­
stępuje według p rzepisów dotychczasowych. 

A rt. 3. Ustawa wchodzi iN życie z dni em l stycznia ' 
1977 r."; 

3) art. 2. 3 i 5 ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. o zmianie 
, ustawy o podatku dochodowym (Dz. U. Nr 42. poz. 

187) w blzmieUlu : 
j 

..Art. 2. Opodatkowanie dochodów osiągniętych w 
okresie do dni'awejścia w życie ustawy na­
stępuje wed ług dotychczasówych przepisów.' 

Art. 3. W ustawie ~ dnia 6 lipca 1982 r. ~ zasada ch 
p rowadzenia na terytorium I Polskiej Rzeczy­
pospolitejludowej działalności gospodarczej 
w zakresie drobnej wytwórczości przez za~ 

," . graniczne osoby prawne i fizyczne (Dz. U. 
Nr 19. poz. 146) wprowadza, się następujące 
zmiany: 
)) . po art. 25 dodaje się art. 25a w brzmie­

niu : 

"Art. 25a. Przedsiębiorstwo ma prawo 
dysponowania ,50% swoic h 
wpływów z eksportu i>o - od­
przedaniu pozostałych '~Ooill 
tych wpływów polskiemu ban­
kowi dewizowemu."; 

2) art. 26-30 skreśla się; 

3) I wa rt. 33w ust. l pkt 2 otrzymuje br.zmie-
n ie ; 

,,2) 50% nadwyżki wpływów ż ,~ksportu 

w walutach :wymienialnych ,pozosta­
łych po odprzedaży. o ktprej mowa 
wart. 25a'. ' nad wydatkami na , im­
port." 

..Art. 5. UstaWa wchodzi w żyCie z dniem l stycznia: 
1983 r., z tym że art. 27 Jlst. ' l ustawy wy~ 
mienionej wart. 3 zaChowuje moc do dnia 
31 grudnia 1983 r." 

Ministe'r Finansów: S. Nieckarz 

\ Załączn~kdo obwieszczenia Mini stra 
Finansów z: dnia 29 lipca 1983 r, 
(poz. 192). 

USTAWA 

Ż dnia 16 grudnia ' 1972 r •. 

o podatku doch~dowym. 

Art: t: I. Opooatkowaniu podatkiem dochodowym po­
dlegają 'osoby \ fizyczne i osoby prawne nie będące jednO­
II ,karni gO'ipodarki uspołecznionej od dochodów uzyskanych-' 
ze żlódel plzyChod~w określonych w ustawie. 

/ 

2. Jeżeli oboje małżonkowie 6shmają dochody, ~o~ 
chody te łączy się i opodatkowuje na imię obojga mał" 
żonków. Zasadę tę stosuje się także w razie wyłączenia 
lub ustania wspólności majątkowej w qasie trwania małt 

" 

, / 
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żenstwa, chyba że przyczyną ustania było zniesienie wspól­
ności majątkowej przez sąd. 

3. ' Dochody krewnych zstępnych dolicza się do , docho~ 
dó~ krewnego wstępnego, jeżeli mu służy prawo pobiera-
nia pożytków ze źróde ł. przychodów tych zst~pnych. ' 

4. Dochody z udziału w spółce nie będącej osobą 
prawną, . ze wspólnej własności, wspólnego ,posiadania lub 
w spólnego użytkowania żródła p rzychodów opodatkowuj~ 
si ę osobno u każdej osoby w stosunku do jej udziału pod 

, warunkiem 'udowodnienia wspólności udziału . W razie brę.­
, ku takiego dowodu opodatkowuje , się cały dochód łącznie 

na imi ę tej osoby, która miala istotny wpływ na bieg in-
teresów żródła przychodów. . , 

Art. 2. 1. Osoby wymienione wart. 1 ust. L jeżeli ma­
ją miejsce zamieszkania, siedzibę· "lub zarząd na obszarze 
Polskie j Rzeczy'pospolitej Ludowej, podlegają obowiązkowi 
p ódatkowelflu od całości swych dochodów, bez względu 
na miejsce' położenia źródeł przychodów. ' 

2. Obowiązek pOGatkowy określony w ust. 1 Clązy rów­
nież na osobach fizycznych, które przybyły do Polskiej 
.Rzeczypospolitej Ludowej na pobyt czasovjly dłuższy niż 

sześć miesięcy. 

Art. ' 3. Osoby wymienione wart. 1 ust. 1, jeżeli nie 
mają na obszarze Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej miej­
sca zamieszkania lub pobytu yv rozumieniu art. 2, siedziby 

. albo, zarządu, podlegają obowiązkowi podatkowemu tylko 
od dochodó;W, które , osiągają na obszarze Polskiej Rzeczy­
pospolitej Ludowej. 

... Art. 4. Od podatku dochodowego od dochodu uzyska~ 
nego ze źródeł przychodów położonych za granicą wolni 
są przedstawiciele dyplomatyczni i urzędniCY, konsularni 
państw obcych, którzy korzystają z prawa zakrajowości, 
jak również inne osoby, ·które korzystają z tego prawa 
na 'p odsta wie umów lub powszechnie uznanych zwycza­
jów międ:z;ynarodowych. 

Art. 5. 1. Osoby prawne, których celem ,statutowym 
]est dziala}no.ść naukowa, oświatowa, kulturalna, sporto~ . 
Wd oraz w zakresie kultu religijn~go, . dobroczynności 
l opieki społecznej, wolne są w · danym roku podatkowym 
od podatku dochodowego , należnego od dochodu ze źródeł 
nie podlegających opodatkowaniu podatkiem obrotowym, 
jeż~li przekazały v,v tym roku lub w roku bezpośrednio po 
nim następującym wszystkie,uzyskane w roku podatko~ 

wym dochody bezpośrednio na cele statutowe. Za dochód 
W rbzumieniu zdania poprzedzającego uważa się sumę 

wszystkich przychodów po potrąceniu kosztów funkcjono­
wania osoby prawnej, wydatków związanych z posi ada ny" 
mi źródłami I?rzyc:ł:lOdów oraz wyd!:1tków na dora żnie urzą" 
..'~zan ę 'imprezy p rzewidziane sta tutem. 

2. Minister ' Finansów może określić w drod ze rozpo~ 

'rządzenia, jakie dochody uważa Się za przekazane bez" 
'pośrednio na cele statutowe, o raz sposób . udowodnieni a 
okoliczności uzas'adniających zwolnienie od poda tku. 

Art. 6. Przedmiot em opod a tkowania- je~t dochód uzy­
iskany ze źród ła przychodów, a jeżeli podatnIk uzysk uje ' 
dochody z więcej niż jednego źródła przy choqów - suma 
dochodów ze wszystkich źróde ł przychodów po potrąceniu 

~ niedoborów, z wyjątkiem niedoborów ze sprzeda 'ży rzeczy 
i praw ,majątkowych. ' 

I \ Art. 7. 1. Źródlami p rzychodów są: 

: 1) działalność wyt~órcża, usługowa i handlowa , 
, ;2) dZiałalność w zakr.ę,sie zatrudnień,\ z których pr'lyCllO-

, dy .nie podl egają opodatkowaniu podatkiem obroto~ 

wyrri lub popatkiem od wynagrodzeń, ' 
3) działalność naukowa, artystyczna, literacka, pubIicy~ 

styczna. i oświćltowa, w tym również wykonywana 
przy pomocy zorganizowanego .zakładu, j eżeli przy­
c hody z wymienionych rodzajów działalności nie po. 
dlegają opodatkowaniu podatkiem od wynagrodzeń, 

4) nieruchomości nie stanowiące gospodarstwa ' rolnego, 
5) dzierżawa , j eżeti .chodzi o . przychody wydzierżawia. 

jącego , 

6) kapitały pieniężne i prawa majątkowe, 
'ł) sprzedaż rzeczy i p ra w . majątkowych, z wyjątkiem 

nabytych w drodze spadku lub zapisu, 
8) inne żródła określone wart-: 8 ust. 8. 

2. Źródłem przychodów W rozumieniu ust. 1 pkt 7 jest 
sprzeda'ż~ - . . .~, 

l) nieruchomośCi bądź ~ ich części, 
2) przedsiębiorstw bądź ich składników, 
3) udzia łów współkach, ' 
4) rzeczy nabytych w celu ódprzeda~y z ,zyskiem, 
5) · spółdzielczęgo własnościowego prawa do lokalu mie­

szka lnego oraz wynikających z , prZydziału spółdzielni 
mieszkaniowych: prawa do domu j.ednorodzinnego lub 
p'rawa do loka l\l w małym domu mieszkalnym, , 

6) inn y.ch praw majątkowych nabytych w drodze kupna: 
lub dar6wizny, a jeżeli chodzi o prawa autci ~skie i pra­
wa do projektów wynalazczych - także sprzedaż do­
konana ptzez ' twó~ców, jeżeli do przychodów z niej 
nie mają zastosowania przepisy o podatku od wyna­
grodzeń . 

3. Nie stanowi źródła _ przychodów sprzedaż , rzeczy, 
które służą do , osobistego "4tub domowego użytku, oraz 
sprzedaż dzieł sztuki, książek, pamiątek historycznych itp., 

, jeźeli rzeczy te .ni e zostały nabyte w celu odprzedaży z zy-
skiem. 

" 

Art. 8. 1. Przychodami są pieniądze lub wartość p rzy-
chodów w naturze, uzyskane. z jednego ze źródeł przy­
chodów. Jeż.ę,li jednak źródłem przychodu jest działalność 
podlegająca opodatkowaniu podatkiem obrotowym, ' p rzy­
chodem jest obrót ustalony dla ce~ów opodatkowania t ym 
podatkiem. ' 

\ , " 

2. U podatn ik ów prowadzących księgi handlowe za 
przychód osiągnięty , w roku podatkowym uważa ,się także 

zaksięgowane w tym roku przychody, choćby nie , zostały 
jeszcze faktycznfe uzyskane. 

3.Wa rtość przychodów w naturze oblicza się według 
przeciętnych ' cen rynko{vych w miejscu, w którym znaj­
duje się żródło ' tych ' przychodów. 

4. Za przYchód ' z budynków wynajętych lub ich części 
uważa się otrzymany w roku podatkowym czynsz najmu 
łącznie z wszelkimi świadczeniami u1:iocznymi obciążający­
mi najemcę. Jeżeli na podstawie szczególnych przepisów 
czynsz najmu wpłacany jest na odrębny rachunek banko­
wy właśc i ciela nieruch()mości. nie stanowią ' przyc tlOdti 
kwoty, do których podjęcia nie jest on w danym roku 
podatkowym uprąwniony; nie dot yczy to pr'zychodów z nic­
ruchomości stanowiqcy~h właslloSć cudzozi emców de wizo­
wych. 

5. Za przychód z budyn ków o(I.sUlpionych bezpla lnie 
w całości lub w części do uŻ ywc.n ia , innym osobom UWiJŻ c1 

s ię wartość czynszową, st ar:;owi ącą j'ów powartość;czynszu , 

jaki przysługiwałby od t ych osó b, zgodnie z obOWiązu ją­
cymi przepisami, w Tez ie z,lvIurdu umowy na imu budy n­
ku lub' lokalu. Nie jest n a tomiast przycltod 2ll1 warto:sć 
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cżynszowa budynków lub ich części zajmowanych na wla­
sr3 potrzeby przez Właściciela budynku lub członków jego 
n Jziny. Jeżeli właściciel używa budynku lub jego części 
'" '[łącznie dla własnego przedsiębiorst~va, przy o'bliczaniu 
kusztów prowadzenia przedsiębiorstwa wartości CZy'flSZO­

we] nie uważa się 'za koszty uzyskania przychodów z tego 
p rzedsiębiorstwa. Jeżeli właściciel oddał bezpłatnie budy­
nek lub jego część do użytku na cele naukowe, oświato~ 
we, ki.llturalne, sportowe, kultu religijnego, opieki spolecz- ' 
n ej i , dob roczynn e, p rzy usta'laniu dochodu z ni erucho­

' m ośc i nie liczy się ani wartości czynszowej, ani kosztów 
ponie3ionych z tytułu utrzymania tego budynku lub jego 
częśc i . 

- , - 6. ' Za przychody z kapitałów pi'eniężnych uważa się 
odsetki od pożyGzek, vvkladóv.r i rac]1Unków bieżąćych, ' od­
se tki od obligacji i innych papierów wa rtościowych oraz 
d ywidendy i inne ' przychody z tytułu udziału w zyskach 
osób prawnych, 

7. Za przychód z praw majątkowych uważa się w 
szczególności rentę, któ rej tytul prawny stanowi daroWizna 
lub rozporządzenie osta tni.e j woli, przychodyz praw autor­
skich L praw dó proje któw wynalazczych, jeżeli do przy­
chodów tych nie mają zasto'sowania przepisy o podatku 
od wynag rodzeu ora z przychody z p raw .do wzorów zdo­
bniczych, i znaków towarowych. 

8. Z,a prżychody z innych " źródeł, o których mowa w 
a rt. 7 ust, 1 pkt 8, 'uważa się w szczególności przychody 
z ' odpłatnych ś\-viadcze 6 tego rodzaju , jćlk wyna jęc ie ru­
chomości, Części lokalu, przychody z nJeoclpłatnych świćld­
czeń, z wyjątkiem wymienion ych wart. 10, oraz p rzycho-

. , dy nie znajdu j ące. pokrycia w ujawnionych źródłach. 

9, , Wysokość przychodów nie znajdujących pokrycia 
w ujawnionych źródlach, o których moWa w tjst. 8, ustala 
się przyjmując za podstawę sumę pon:iesionych w roku 
podatkowym wydatków i wartość zgJo\l1adzonych w tym 
roku zasobów finansowych" nie znajdu jących pokrycia w 
Już opodatkowanych bądŹ wolnych od opodatkowania zro- ' 
dlach przychodów i posiadanych ,przedtem zasobach ma-
jątkowych. . . 

Art. 9. ,L Wblne od podatku dochodowego są docho­
. dy osób, o których mowa w · art. 2: 

1) nie przekraq:ającę kwoty 160,000 zl w stosunku ro­
czn ym: 

Ci) ze źródeł przychodpw wymienionych wart. 7 ust. 
lp,kt 1-3, 

b) z p raw aLltorskich ,w1ćlsnych i nabytych w drodze 
spadku lub zapisu OrilZ z praw do projektó w wy­

. nalazczych własnych i sp rzectaz'y tych praw, 
. - , 

2) ni e, przekraczające kwoty 60,000 zl w stosunku rocz-
,nym - z pozostałych źródeł przychodów wymienio­
n ych w , art. 7 ust. L z zastrzeżeni em ust. 2. 

> .. ' 2. Dochody nie znajdujące pokrycia w ujawnionych 
' ź-i-ódłach prżycJlodów, o których lTl.owa wart. 8 ust. 8 i 9, 
podlegają w caloś c i opoda tkow~niu ' podatkiem dochodo-
'wym.- "'!: ' 

. ;~ 

. Arł.l0. 1,WoJne od podatku dochodowego są: 
1J. przychody, do których stosuje się przepisy o podatku 

ód wynagrodzeń, oraz ·odsetki od zasądzonych. należ­
ności z tytulu wynagrodzeń za pracę, 

. . 2) przychody z wykonywania 'rzemiosła na podstawie 
potwierdz'eniazgl'oszenia wykonywania rzemiosła, któ' 
re jest Objęte przepisami ej opła<:i~ skarbowej, 

3) przychody z gospodarstwa rolnego. 
4) zasiłki z funduszów państw,owych na .popieninie nau~ 

ki, kultury i sztuki, 

5) świadczenia alimentacyjne' otrzymywane od zamie~ 
szkałych na obsza rze Polsk iej Rzeczypospolitej Ludo­
wej osób fizycznych, a jeżeli chodzi _ o świadczenia 

alimentacyjne otrzymane od osób zamieszkałych za 
granicą - tylko świadczenia w formi e pieniężnej bądź 
w postaci przedmiotów przeznaczonych do użytkuos.o­
by alimentowane j' i jej najbliższych , ' 

6) odszkodowania otrzymane na podstawi e przepisów 
prawa aclmiriistrac'yjnego, prawa cyw.ilnego i pra wa 
pracy, 

7) kwot y otrzymane z tytułu ubezpieczeń , 

8) przychody podl egające p rzepisom o podatku od sp il d~ 

ków i darowizn, 

9) uzyskiwane przez osoby prawne określone wart. 5 
ust. 1: 

a.) dotilcje, subvvencje 'j darQwizny (Jd jednostek go~ 

spocla rki usp ołecznionej, przezn,clczone na cele sta"' 
l utowe, 

b) p rzych ody w waltltilch zagran ic'lnyeh lub dewizach, . 
przekazanych d o kraju za pO,śreclnic tWe)11banku ,n ię 

podlegające pfzepisom o podat k u od ' spadków i da-
rowizn, i· 

10) wygra ne z loterii i 'inn1.ch gier losowy~hlub ,za·kla.; 
dów zatwierdzonych przez wiaściwy o: gan pal'ls two-

i l) 

12) 

13) 

14) 

1.5) 

16) 

wy, 

kwoty otrzymane z tytułu sp laty, wierzytelnośc i do 
wysokośc i wartości nominaln ej wierzyteln ośc i, . 

nagrody przyznawane z funauszóv'l jednostek gospo~ 
darki u:?połecznionej, 

odsetki od wkładów lokowanyc h 'na książeczkach 
oszczędnościowych oraz na rachunkach bankowych, 
z wyjątkiem rachun'ków utrzymywa n ych w związku 

z posiadanym źródłem I?Izychodow, oraz odsetki od' 
bonów oszczędnościowych, ' 

przychody uzyskane z tytułu sp'fzeclaży całośc i lub 
części nieruchomości w'chodzących w skład gospoda.r-' 
stwa rolnego; jeżeli jednakstosównie do przepisów I .. 

ó terenach b'udQwlan'yCh na ( obszdf8ch wsi alb.o sto'; 
sown ie do przepisów o pfanach zagospodarowania 
p rzestrzennego sprzeclawana nieruchomość wchodząca 

w skład gospodarstwa roln ego przeznaczona zostal a 
na dz iałkę budowlaną, a nab ywca nie posiada w ogóle 
gospodarstwa rolnego lub ilalezqce do ni ego gospo­
'darstwo jest polożone w takiej odleglości, że na bywa" ' , 
na p rzez niego działka budowlan a ni e może w t ym go­
spodarstwie st~nowić zorganizowane j całośc i g,ospo­
darczej, przychód uzyskany z takie j sprzedaży . ko­
rzys ta zę zwolnienia tylko do wysokośCi ceny, stoso­
wanej przy sprzedaży gruntów p "ństwowych, przyslu­
gująceJ z tytułu sprzedaży l ej działki jako nierucho" 
mQś.ci rolnej; zwolnienie nie dotyczy przychoclu uzy~ 
skanegoze sprzedaży działki na cele Tekreacy Jne, 

przychody tlzyskanez tytułu sprzedaży nieruchomoś-
ci lub Z tytułu odszkodowania, stosownie do przepi­
sów . o wywłaszczaniu nieruchomości, on1z z tytułu 

sprzedaży nieruchomości w wykonaniu prawa piei~ 
wokupu na podstawie przepisów o gospodarce terena~ 
mi W mia.stach i osiedlach, 

dochody .osób fizycznych, określonych wart. 2, ze 
źródeł przychodów znajdujących się poza obszarem 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, w razie udowod~ 
nienia, ze podlegają one w · obc.ym państwie podatko" 

'---
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wi tego samego 'rodzaju, 8 państwo to postępuje, we­
dług zasad wzajemności co do , takich sarilychdocho­
dów ze żr,ódeł położQn,yc~ ną obszarze , Polskiej Rzeo' 
czypospolitej Ludowęj" !=hY,ibą że umowa między Pol· 
ską Rzecząpospolitą ,Ludową a tym państweI!l zawiera 

, odmienne postanowienia, ' ' , ~ 
' 11) przychody z udziałó~ ,w polskich ubezpi~q;eniach 

uzyskane przez tp>,\,arzystwa ubezpieczeń ,tyćh państw" 
które ,nie st'osują obciążeń poda,ikowych ,do takich 
przychodów uzyskanych prz~z polskie towarzystwa 
ube~pieczeń; " , 

2" Poaatek dochodowy od przychodÓw ze sprzedaży 
wyrobóy.r i, usług na eksport obniża się o 50f0 kwoty opro-
tu i tęj sprzeda'ży. ' , ' 

Art. H. Wolne 0(\ podatku dochodowego są przycho~ 
dy ~agranicZI).-ych podmiotów gogpodatczych oraz przedsię~ 
biorstw z udziałem zagranicznym posi~dających osobowość 
prawną z dzlałainości gospoda:rczej, wykonywanej na pod- , 
stawle ~ pizepisów o zasadach prowadzenia na tęrytorium 
Polskiej Rzeczypospolitej L1,ldowej działalności gospod~r­
ciej' w zakresie 'drobnej wytw6(Gzości przez zagraniczne 

, osoby prawne i fjzyc:/!nę ,-:- w okresie trzech lat ' od driia 
podjęcia <iziałalnośsI! ' pod wąrunkiem wydatkowania " co 
'najmniej , 1/3 uzyskanego w tym okresie dDchodu na in­
westycje związane z dzialii inoscią gospodarczą; zwolnienia 
nie ,stosuje 'się w wypadku podjęcia ~owej działalności 
gospodarczej przeż podmioty ,i , przedsiębiorstwa jużpto­

'w'adz,ące , działalnoś~ gospodarczą na obszarze Polskiej Rze­
czypospolitej Ludowej, bądź przez małżonka ' osopy już pro. 
wadzącej taką dzIałalność na obszarze' Polskiej Rzeczypo· 
spolite} Ludowej. ' ' 

ArLI2. D,ochodem ze źrodła pr~ychodów, jężeli prze~ 
pisy art. ,15-18 nie stanowi q, inaczej, jest nadwyżka su­
my przychodów z tegó źródła nad kosztami ich uzyskania 
oSiągIlięta , w r,oku podatkowym. , Jeżeli ka'sztyuzyskania 
przekracz,ająsumęprzychodów, i"óż,b,ica jest niedobor'em ze 
źródła przychodów. , . , ' 

, Art. 13. 1. 'Kpsztturii' uzyskania przychodów z poszcze. 
gólnego żródła 'są wszelkie koszty ponoszone w celu osiąg­
nięcia przychQdów, z wyjątkiem kosżtów wymienionych w 

' art. 14; ' , ' 

2.2a ' koszty uzyskania," przychodów uważa się tÓw~ 
\\ nież: 

1) straty częściowe "Jub całkowite ',na prze~dmjotach ma­
jątkowych służqcych do ' uzyskania przychodów i pod.; 

'" legających zużyciu; straty te Sił potrąciHne wwyso- , 
~ości nie pokrytej sumą ' ubezpiecżenibwq i odpisami 
z tytułu zużycia i tylko • p rzy,chodów tego roku; ."., 
któr~ strata nastąpiła I straty w majątku pódatnika, 
służącym do uzyskania, zachowania, lubzabeżpieczenia 
'przychodów, lecz nie , podlegającym zużyciu; np. w go­
tówce, zapasach towarów, surowców, "Vyrobów ' got~ 
wych, mogą być w całośCi lub wćzęści. uz,nąne za ko .. 
szty uzyskania przychodów. z poszczególnego źródła, 
jeżeli rozmiar straty znacznie osła.bia zdoln,ość gospo-

, , da'rczą podatnika, ' 

2) "odsetki od długów.l trw~łe ciężary, jeżeli pozostaj, 
w związku ze źródłem, pr~ychodów, , 

3) , składki na rzecz , organizaCji gospodarczych i społecz­
no-zawodowych, do kt.órych pódatnik: nalęty, ' ' ' 

4) podatki i opłaty Oraz składki ubezpieczeniowe pozo­
stające w " zwił(zku, :& danYI!l ' źródłem ' przychodów, 
z wyjątkiem wymienionych warV14 pkt 9,~ / 

- L " . ' 

5) rezerwy u 'podatników prowadzących księgi handlowe, 
'; przeznaczone na pokrycie ' należności, których nieści/ł­
gal~ość zostala udowodniona ,lub uprawdopodobnio~ 
na,' ' ' , ' 

\ , 

6) koszty funkcjonowania osób prawnych określonyCh w 
aTt; 5 ust. 1, , 

1) ' wydatki poqoszorieprzez pracodawcę pośrednio na 
rzeczpnicownikó\V, j~żeliwynikają z u!tładu zbioro­
wego pracy lub innychobowiążujących ' aktów praw~ 
nych, równiez '''! drodze tWOrzenia specjalnych fun.; 

' duszów. " . ' 

3. Koszty uzyskania przychodów są , potrącaln'e ty11<.0 
w tym roku podatkowym, ' w którym zQstały poniesione, 
u ' poda tników prowadzących księgi handlowe 54 jedna~ 
potrącalne koszty uzyskania, które zostały zarachowane, 
chociaż ich jeszcze nie I>oniesiono, jeżeli , odnoszą ' się. , do 
danego roku pódil;tkowego. ~ - , 

" Art. 14: Nie uWaża się za koszty. ' uzysfanJa przychO-" 
dów: ' ' 

" 

~ , 

1) wydatków , na ' nal:>ycie, poWIększep.ielub ulepszenie 
żródła przychodów; wydatki te są ' jednak kosztami 
uzyskania przy ustalaniu nadwyżki ze sprzedazy rze­
czy i praw majątkowych i tó ,--bez względu na czai 
ich poniesienia" 

2) lundusz!,>w rezerwowycl1" z wyjątkiem wYI?ienionych 
w arL '13 ust, 2 pkt ,5 i '7, . , 

$) , wydatków na spłatę długów oraz umorzenie kapita- ' 
łów włoionych , w źródło przychod6wprzez osóby 
z niegp korzystające, . ' 

4) odsetek od własnego kapi~ału włożón~go pr~ez podat-
nika w źródło przychodów; " 

5) kwot , przęznaczonych przez osobę prawną do podziału 
międzyudziałowcó,w i, akcjonariuszów z tytułu udzia" 

, lu w zyskach l,ub dywidend praz nadwyżek odsetek od 
zaciągniętych /od nich 'pożyczek, przekraczających wy-
sokość odsetek ust~wowY,ch, .." ' ' , ' 

6) opustów z ceny udzielon.ych przez osoby prawne 
udziałowcom ' oraz wartości wszelkich nieodplatnych 
świa'dcz;eń , dO,konanych ', na.' rzecz ' udz\ałowc6w, ' 

7) wydatków na prowadzenIe- gospodarstwa 'domowego 
podatnika ina lltrzymanie. członków jego rodzinYI 
uważa się jednak \ za ,koszty uzyskania wydatki na 
utrzymanie człorików rodziny, z wyjątkiem małżonka, 

, zatrudnionych stale w przedsięQiorstwie ' p'odatnika, 
których dochody nie podlegają doliczeniu do jego do­
chodu, 

8) dat,ków i ' ofiar wsz~lki~go rodzaju; 

... pÓdatku dochodowego oraz podatku od spadków Lda~ 
rowIzn, ' " , 

1 Ol e kosztów ' egzekucyjnych, 

11) grzywien i ,kar pieniężnych, ' zyvyjątkiem kar umo,w-
nych, ' 

1l) kosztóW uzyskania przychodów zeźr'óde.łprzycho.<!9W 
znajdujących się na obszarze Polskiej ,Rzec,zyppspotitej 
Lu~owej lub , z<!- , gr anicq, jefeH dóchody i tychzródeł 
w ogól~ nie pod lęgają 6podątkowaniU" i!lbo ' są zwo~-
ni one . od podatku. dochodowego: ' , ' 

" . • ! 

Art. 15. Dochodem , ze ' sprzedażyrzec~y praw ma· ' 
Jlltkowych jest różnica między' przychodem uzyskanym 
• tCh sprzedaży ilkosztami ich nabycia lub wytworzenia, 

" 

/ 

./ 
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. I jeżeli chodzi b rzeczy ,l ' wawa majątkowe nabyte w 
dródze , darowizny, - między przychodem uzyskanym z jch 
aprzedażya ich wartością w ,dniu IQ.abys:ia, Różnica , ta 
ulega zmniejszeniu o koszty sprzedaży oraz o wartość na­
kładów poczynionych w czasie posiadania rzeczy i praw 
majłjtkowych, jeiel i nakłady te trwale zWiększają lub ulep­
szają ich . substancję albo ' stanowią' spłatę dlugów obcią­
żającyCh je przy ich 'nabyciu. Minister Finan~ów może 

, określić" w drodze rozporządzenia, szczególne zasady usta­
lania kosztów nabycia' lub wytworzenia n,iektórych rze-
czy I praw majątkowych., " 

Art. 16. Dochodem z udziału wspólnika w spółce 

• cigraniczoną odpowiedzialnością , są pożytki faktycznie 
uzyskane z tytułu tego udziału. 

Art. 17. , Dochode~ z likwidacji przedsiębiorstwa jest 
dochód obliczony przez zastosowa'nie do podstawy opodat­
kowanja podatkiem obrOtówymnorm soocunkowych: Do­
Chody osiągnięte z pOlikwidacyjnej sprzedaży "toWarów riie 
podlegają . oddzielnemu opodatkowaniu p'rzy zachowaniu 
warunków uzasadniających zwo)nienie osiągniętych z tej 
sp rzedaży obrotów od ' p'odaŁku obrotowego. . 

Art. 18;1, Jeżeli pod'atnik pozostający w związku go­
spodarczym ' z osobą mającą siedzibę , lu'bmiejsc'e zamiesz­
kania za granicą tak układa bieg swoich interesów, że I,lie, 
wykazuje dochodów albo wykazuj'e dOchody ,mniejsze od 
tych, jaki<;h ńal eżałoby ocżękiwać, gdyby wymieąiony 

żwiązek nie istniał; wówczas dochód danego podatnika na­
leży ustalić bez uwzględnienia ' obciążeń szczegplnych. wy­
nikaJących z powyzszego związk.u. Jeżeliu:stalenie docho­
du n!! podstawie ksiąg himdlowych nie jeśt moz'Uwe, do-
chód ustala się w drodze oSzacoWania. ' 

-
Roczna ' kwota nadwyżki' ,w złotych ' , I ponad do 

30.000 
110,000 60.000 
60,000 · .. i29.000 

120.000 240.000 i 
240.000 .80;000 / 
.80.00,0 " 960.000 .-
960;000 ' •. 000,000 

,UOO.OOO 

-

2. PrzepisusL latoSuje się odpowiednio, gdy podat~ ' 
nik, wykorzystującawój związek gospodarcży 11: osobą, ' 
której przysługują szczególne ulgi w , podatku dochodo­
wym, alt~o też wykonując świadczenie dla innego podatni- " 
ka na warunkach niżąco ' korzystniejsżych . i odbiegających 
od 'stosowanych ,ogólnie notmW' czasie I miejscu wykony­
wania świadczenia, przerzuca' całość lub część swego do-; i 

,chodu na osobę kqrzystającą ,z, ulg bądź na innego podat­
nika i wskutekfego nie · wykazuje ,<Iochodu ,w takiej wy­
aokości, jakiej należałoby oczekiwać , gdyby wymieniony 
związek nie istI).iał , lub gdyby wymienione ' $wiadczenie 

. nie ,-zostało wykonane. - , " . 
~. Dochód z Udziałów reasekuracyj~ych w 'polskich 

ubezpieczeniach ustala ' się w wysokości 5oą/., przychodów, ' 
za . przychód uważa się ostateczny .czysty zyskzagranicz~ 
nego towarzystwa ubezpieozeA ' obliczony zgodnie ·zobo-
wlllzują~ymi umowami reasekuracyjnylni. ' · , 

, Art. ,19. Podstawą , obliczenia podatku jesf dochód 
osiągnięty w roku~()datkowym, . po OdIiczeJihl,_, od nięgo 
l~oty składki na , ~bezpieczenie s~oł,eczne p~~atnika,l osób 

z nim współpraCUjących, pozostające w zWIązku z wyko­
nywaniem działalności :określqnel w ~rt. 7. ust 1 pkt 1--'-3, 
Ni • . odlicza aię kwoty składki na · ubezpieczenie społE!czn. 
I podstawy obliczenia podatku osób, o, których 'mowa w 
art 3 . . 

Art. 20. 1. Podatek od .osób, o którychmow~ -IN ar t. 2. 
ustała sI ę : 

l) ,od ,nadwyżki dochodu ze tr6deł przychodów okreśło" 
nych w art. 9 ust. 1 pkt 1, t wyjątkiem przychodów 
wymienionych w pkt 2 l 3, ' .ponadkwotę 160.000 zł 
w stosunku roczny'~ - według następujące! .kali : . 

Ppdatek wynosi 
'I' 

" 
~ \ 

. 20% nadwyżki " "-' 6.000 zł+ 30%nadwyżld ponad 3Q.ÓOO zł 

15.000 si + 40% nadwyżki ponad 6,0.000 zł 
~ 

39.000 si + 50% aadwyżki ponad 120.QOO zł 

99.000 ~ł + 60% Jfadwyżki ponad ' 240.000 zł 

,243.000 :'1 + ,70% nadWYHiponad" 480.000 ;zł 

579.000 'zł +80% nad~yżki ponad ,960.000 zł 

3.Ón.OOo zł +85% nadwyżki ponad 4.000.000 Zł 

,'2) ,od, nadwyżki dochodu ' Z dziaIalności handlowej w za- 5) od całego dochodu ze źródeLprzychódów określonych 
kresie aprzedaży 'artykułów spożYwczych i spożywczo- , wart. 9 ust. 2 - według łkali określonej w pkt!. 
;.rolnych ponad kwotę 160.000 zl w stosunku rocznym z podwyżką podatku o 25"!o. ' , 
- w!dług skali określonej w pkt l, z podwyżką pO~. 2. Podatek od nadwyżki dochodu ze źródeł przychodów 
datku o SO/., , wymienionyCh w ust. 1 .pkt 2~4 nie może być uatalon~ 

I) od nadwyżki dochodu z: w kwocie przekraczając.ej 8fJł/. tej nadwyżki, jęźeli nie 
a)dz1ałldności ,handlowej, z wyjątkiem , działalności przekracza ona kwoty 4.000.000 zł. W wypadku gdy'kwo-
, wymlenionąj w pkt 2, ' ta nadwyżki jest wyższa Od 4:000.000 d, podatek ,nie może 
~) , działalności gastronomicznej, przyprowadzerliu być ustalony w kwocie przekraczającej 8S·/ • . tejnadwy,żki; . 

aprtedaiy napojów alkoholowych, 3-. Podatek od doc,hodu zetródeł przychodów, o któ~ 
L',', . ., wykonywanla' transportu ,towarowego, / tych _mowa wust. - l Pkt 5, ni. może być ustalony, w ' kwo-
" '.hi ,':., 'wy' kohy' w,ania ,umów kom. i.su, agencY'j'nychl'zlec,e-(' cfeprzekraczając~j 85°/. tego dochodu. 

n.iadoraźnego pośrednictwa. ' ' -, - , 
,; ' 1 i) praw 'autórsldC;h,nabytych W. drodze spa<;lku lub 4. 'Podatek od osÓb, o których rllowa wart. 2 ust. 1, 

zaplau. " będącyCh ' osobami 'prawnymi, nie może ~yć " ustaJony w' 
ponad kwotę ' 160.000 zł w stosunku rocznym - we- ,kwocie, przekraczajllce} 65°!. całego dochodu. ' 

!, c;~tig skali określonej W pkt 1, z podWyżklł ' podatku 5. PodaŁek od ,osób, o ktÓrych Jllowaw art. S. ustala 
. (I tO°/.", ' aię, z zastrseżęniem ust. ,6, w w1sokośc1500/. dochodu 

.) Od. nadw).tkl dochodu ponad kwotę 60'.000 złwstost.in~ użyskanego na obszarze Polskiej RzeczypospoUieJ Luda­
ku cocanym ze tródełptzyChodów okr.eślonycłt w art. ",~j. ' 
• ust. 1 pkt , 2 · -;- według akali określonej w pkt 1,6.Po,dClt~k 04 ZIlgrapic~nych podmi9tów gosPoctarc:iych 
apod'W,ytkll' połlatku o 20'/0, . eflz prz4!lrlSifłblorstwI udzi ••• m ZIlgnnftznym poaiadal.~ 

1 , \ 
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cych osobowość prawną, od dochodu z dz'ialalnosci gospo­
darCze j 'wykonywanej na . podstawie · p : zepi~ów o zasadach 
p rowadzenia na terytorium Polskiej Rzeczypospolitej Lu­
dowe{,działalności gospodarczej w zakresie drobnej wy­
twó rczośc i przez :zagraniczne osoby pra wne i fizyczne, 
ustala ' się ,od nadwyżki ponad kwotę 160.000 zł według 

skali określonej w ust. 1 pkt L z obniżką zależną od ro­
dzaju wykonywanej 'działalności. Rada Ministrów, w dro­
dze r~zpor.ządzenia, określa wysokość obniżki 6raz warun­
ki jej zastosowania, z tym że poda tek po zastosowaniil 
obniżk i , nie może być niższY riiż 50010 dochodu. \ 

Art. 21. 1. Jeże li podatnik osiągn ął w roku ~odatko~ 
wym dochody z różnych 'zród eł przychodów, o których mo­
wa wart. 20 ust. L przekraczające łącznie kwotę wolnil 
od podutku. podatek oblicza się w sposób następujący: 

l) ustala się nadwyżkę łączne'go dochodu w stosunku ro~ 
cznym, 

2) według skali określonej wart. 20 ust. 1 pkt 1 oblicza 
się kwotę podatku, jaka by prżypadała od nadwyżki 
łączn~go dochodu. gdyby podlegała o'na opodatkowa­
hiu według tej skali. a następnie podwyższa się- ten 
pO,datek stosownie do art. 20 us.t. 1 pkt 2-5. 

3) ustala się stopy procentowe tak obliczonych kwot 
. poda tku w stosunku do łącznego dochodu, ' 

4) ustalone w ten sposób stopy procentowe stosuje się 
do dochodów z poszczególnych zródeł przychodów. 
2. Jeżeli zródło przychodów powstało lub wygasło w 

roku podatkow,ym. podatek oblicza się w sposób następu-
jący : " 

l) według skali określonej ' wart. 20 , ust. 1 pkt 1 z 
uwzg lędnieniem podwyżki, o któ rej mowa w ar~. 20 
ust. 1 pkt 2-5, obiicza się kwotę podatku, jaka by 
przypadała od nadwyżki ' dochodu obliczonego w sto- ' 

~ sunk u rocznym. 
;2) ustala się stop ę procentową tak obliczonej kwoty po'" 

, datku w ' stosunku do tego dochodu. 
3) ustaloną w ten sposób stopę procentową stosuje się 

do faktycznego dochodu z ,tego zródła. ' I 
3. Przepisu ust. 2 nie stosuje się przy opodatkowaniu 

dochodu ze zródeł, które z uwagi na ich charakter czynna ' 
są przez okres krótszy niż rok. do dochodów nieperiody- , 
c znych oraz do dochodów ze zródeł, które powstały lub 
wygasły w roku podatkowym, a podatnik posiadał ponad.: 
to w pozostałej części I,oku inne' stale żrodlo przychodu, 
z którego dochody podlegajil opoda tkowaniu podatkiem 
dochodowym. 

,Art: 22. 1. Podatnikom mającym na utrzymaniu człon­
ków najbliższej rodziny przysługuje ulga w podatku w 
p ostaci zwolnienia od opodatkowania dochodu w wyso" 
kości: 

l) 30.000 zł - na małżonka, jeżeli nie osiąga on wyna~ 
grodzeń, emerytury, renty lub innych przychodów w. 
rozumieniu przepisów <> podatku od wynagrodzeń ani 
przychodów w rozumieniu przepisów o podatku grun" 
t owymalbo gdy osiąga dochody, które w myśl art. f 

' ust, .2 podlegają łącznemu opodatkowaniu i nie Sil od 
tego podatku zwolnione. ' 

2) 15,000 zł - na kazde dziecko pozostające na , utrzyma~ 
niu podatnika. a także na każdego z rodziców i ro~ 
d zeństwa. niezdolnych do pracy i pozostających na 
utrzymaniu podatnika. 
2. Ulgę określoną w ust. 1 stosuje się w ten sposób, że 

od podatku ustalonego według art. 20 ust. 1 pkt l-j odli. 
eza się podatek. jaki przypadłby od nadwyżki dpchodu 
ponad kwotę określoną w ' art. 9 ust. 1 pkt 1, gdyby nad~ 
wyżka ta była równa kwocie dochodu zwolnionego od po .. 
datku ~ tytułu ulg w:ymieniońych w ust. 1. . '. ,-

3. PrzepisyusL 1 i 2 ' stoiuje SJę odpowiednio przy 
obliczaniu podatku w wypadkach określonych wart. 21. ' 

4: Przepisu ust. 1 pkt l nie stosuje się;' j eżeli w czasie 
trwania małżeństwa nas tąpiło zniesienie wspólności, ma­
jątkowe] przez sąd. 

5. Za dzieci. o których mowa w ust. 1 pkt 2. uważa 
się dzieci własne, przysposobione i pasierbów oraz dzieci" 
obce przyjęte na wychowanie na' podstawie orzeczenia 
sądu opiekuńczego lub na które pobiera się zasiłek rodzin­
n y - w wieku do 18 la t. a jeżeli pobierają naukę - w 
wieku do 25 lal. . a także , dzieci ,starsze będące inwalidami 
I lub II grupy. jeżeli nie " osiągają wynagrodzeń. emerytu­
ry. renty lub innych przychodów w rozumien iu przepisów 
o podatku od wynagrodze!'! ani przychodów w rozumieniu 
p rzepisów opodatku gruntowym lub dochodów w rozumie­
niu przepisów nini e jsze j ustawy. albo gdy osiągają docho" 
dy. któ re w myśl a,rt. 1 ust. 3 podlegają dolicz~niu do 
dOChodu podatnika. , 

6. Za rodziców, o których mowa w ust. l pkt 2, 'uważa 

się rodziców podatnika , a także rodziców malZonka spe t­
niającego warunki przewidziane w ust. I pkt I. za rodzeń­

stwo zaś - tylko rodzeństwo podatnika, jeżeli nie osią­
gają wynagrodzeń, emerytury. renty lub innych .p rzycho­
dów w rozumieniu przepisów o podatku od wynagrodzeń 
ani p rzychodów w rozumieniu przepisów o podatku grun­
towym ' lub dochodów W rozumieniu przepisów' niniejsze j 
ustawy . 

7. Jeżeli osoby. o których mowa w ust. I. osiąglij <1 
, przychody lub dochody 'w łączne\j kwocie netto niższej niż 
30.000 zł lub 15.000 zł w stosunku rocznym. o kwotę , tę 
obniża się kwoty określone w ust. 1. 

8. Jeżeli w czasie trwania małżeństwa nastąpiło w <;ią~ 
gu roku poda tkowego zniesienie wspólności majątkowej 

przez . sądbądż jeżeli osoby. o których mowa w ust. l, 
pozostawały na utrzymaniu podatnika nie przez cały ~ok 
,podatkowy. kwoty wymIenione w ust. 1 przyjmuje się p lO .. 
porcjonalnie do liczby miesięcy', w których trwała wspól.: 
DOŚĆ majątkowa lub wymieni(>ne osoby pozostawały na 
utrzymaniu podatnika. 

9. Przepisów ust. 1- 8 nie stosuje się do osób. o któ"­
rych mowa wart. 3. 

Art. 23. Minister Finansó~ może w drodze rozporzą.: · 
dzenIa: 

1) zwalniać od podatku całkowicie lub częściowo niektó'" 
re grupy podatników oraz inne rodzaje przychodów 
niż wymienione w ' art. 10 i określać warunki tego 
zwolnienia, ' 

2) uznać za koszt uzyskania przychodów ' o,dpisy na ZlI~y~ 
cie j określić przedmioty oraz zasady dokonywania 
odpisów i tworzenia funduszów -amortyzacyjnych. 

3) uznawać za koszt y 'uzyskania przychodów niektó re ro~ ' 
dzaje wydatków określonych wart 14. 

~) wprowadzić obowiązek rozlicZania . z . budżętem cen': 
tralnym w granicach do 50010 wyników przeszacowa­
nia surowców. mat,erj aJÓw. produkcji nie zakończonej 
i wyrobów gotowych oraz w granicach;):l;o 70010 wyni­
ków przeszacowania towarów - w. zwiążku ze zmia. 
ną cen urzędowych. 

Art. 24. Tracą moc: ' 

1) de kret z il.nia 26 pa .ździ .ernika 1.9.50 ' r.opoclatku do'" 
chodowym (Dz. U. z 1957 r. Nr 7. póz. 26 z pózni'ejszy­
mi zmianami), . 

2) dekret z dnia 25 października 1948 i i o podatku do'" 
chodowym (Dz. U. Nr 52. poz. 414) w części nie uchy­
lonej dekret~m wymienionym W pkt 1. 




